



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIRIRI/SE

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
02/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 083001-2025



No dia 20 de Agosto de 2025, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIRIRI/SE**, inscrito(a) no CNPJ 11.365.532/0001-49, com sede à PC DR MARIO PINOTI nº 306 CEP 49630-000 – Siriri-SE neste ato legalmente representado por **Enock Luiz Ribeiro da Silva**, portador do CPF nº 195.***.***.**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: **DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR LTDA** CNPJ: 31.401.798/0001-07

Representante: **SHIRLEI VALERIA RODRIGUES ASSIS**

Telefone: (31) 2522-8193

Email: licitacao2@dentalbhbrasil.com.br

Endereço: **RUA ERÊ, 34 - PRADO, Belo Horizonte - MG - 30411-052**

Item: 4	Quantidade: 10,00	Unidade: FRC	Marca: BIODINAMICA	Modelo: THERUS	Preço Unitário: R\$ 103,62	Valor Total: R\$1,036,20
---------	-------------------	--------------	--------------------	----------------	----------------------------	--------------------------

Descrição: ADESIVO DENTAL USO GERAL Adesivo dentinário autocondicionante e fotopolimerizável. Universal. Frasco.

Item: 16	Quantidade: 30,00	Unidade: FRC	Marca: IODONTOSUL	Modelo: IODOTOSUL	Preço Unitário: R\$ 8,82	Valor Total: R\$264,60
----------	-------------------	--------------	-------------------	-------------------	--------------------------	------------------------

Descrição: BICARBONATO DE SODIO PARA USO ODONTOLOGICO EM PÓ COM 200GR.

Item: 18	Quantidade: 30,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 3,92	Valor Total: R\$117,60
----------	-------------------	--------------	------------------	-------------------	--------------------------	------------------------

Descrição: BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1190 Broca diamantada cônica com topo em chama, uso odontológico, estéril. Número: 1190

Item: 21	Quantidade: 40,00	Unidade: UND	Marca: DENTSPLY	Modelo: MAILLEFER	Preço Unitário: R\$ 4,46	Valor Total: R\$178,40
----------	-------------------	--------------	-----------------	-------------------	--------------------------	------------------------

Descrição: BROCA BAIXA ROTAÇÃO N 4 Broca baixa rotação, tipo contra ângulo, material aço comum, formato esférica, tipo corte: corte médio, tipo haste: haste regular, referência ref. 4.

Item: 23	Quantidade: 80,00	Unidade: UND	Marca: DENTSPLY	Modelo: MAILLEFER	Preço Unitário: R\$ 4,46	Valor Total: R\$356,80
----------	-------------------	--------------	-----------------	-------------------	--------------------------	------------------------

Descrição: BROCA BAIXA ROTAÇÃO N 6 Broca baixa rotação, tipo contra ângulo, material aço comum, formato esférica, corte médio, haste regular, referência ref. 6

Item: 24	Quantidade: 80,00	Unidade: UND	Marca: DENTSPLY	Modelo: MAILLEFER	Preço Unitário: R\$ 4,46	Valor Total: R\$356,80
----------	-------------------	--------------	-----------------	-------------------	--------------------------	------------------------

Descrição: BROCA BAIXA ROTAÇÃO N 7 Broca baixa rotação, tipo contra ângulo, material aço comum, formato esférica, corte médio, haste regular, referência ref. 7

Item: 25	Quantidade: 60,00	Unidade: UND	Marca: DENTSPLY	Modelo: MAILLEFER	Preço Unitário: R\$ 4,46	Valor Total: R\$267,60
----------	-------------------	--------------	-----------------	-------------------	--------------------------	------------------------

Descrição: BROCA BAIXA ROTAÇÃO N 8 Broca baixa rotação, tipo contra ângulo, material aço comum. Formato esférica, corte médio, haste regular, referência ref. 8.

Item: 26	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: KERR DO BRASIL	Modelo: KAVO BURS CARBIDE	Preço Unitário: R\$ 6,28	Valor Total: R\$125,60
----------	-------------------	--------------	-----------------------	---------------------------	--------------------------	------------------------

Descrição: BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO CONE INVERTIDO N 245 BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO CONE INVERTIDO N 245. Embalagem com 1 unidade

Total: R\$ 20.954,48

001700

Item: 27	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: KERR DO BRASIL	Modelo: KAVO BURS CARBIDE	Preço Unitário: R\$ 6,28	Valor Total: R\$125,60
-----------------	--------------------------	------------------------	---------------------------------	-------------------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 4. BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 4. Embalagem com 1 unidade

Item: 28	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: KERR DO BRASIL	Modelo: KAVO BURS CARBIDE	Preço Unitário: R\$ 6,28	Valor Total: R\$125,60
-----------------	--------------------------	------------------------	---------------------------------	-------------------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 6. BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 6. Embalagem com 1 unidade

Item: 29	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: KERR DO BRASIL	Modelo: KAVO BURS CARBIDE	Preço Unitário: R\$ 6,28	Valor Total: R\$125,60
-----------------	--------------------------	------------------------	---------------------------------	-------------------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 8. BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 8. Embalagem com 1 unidade

Item: 30	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 11,36	Valor Total: R\$568,00
-----------------	--------------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA- Broca cirúrgica ZEKRYA de 28mm. BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA- Broca cirúrgica ZEKRYA de 28mm. Embalagem com 1 unidade.

Item: 33	Quantidade: 20,00	Unidade: FRC	Marca: IODONTOSUL	Modelo: CARIOSTASUL	Preço Unitário: R\$ 20,19	Valor Total: R\$403,80
-----------------	--------------------------	------------------------	--------------------------	----------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: CARIESTOP A 12 CARIOSTÁTICO.

Item: 49	Quantidade: 50,00	Unidade: CX	Marca: MICRODONT	Modelo: BRUSH	Preço Unitário: R\$ 8,26	Valor Total: R\$413,00
-----------------	--------------------------	--------------------	-------------------------	----------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: MICROBRUSH MICROAPLICADOR ODONTOLÓGICO TIPO MICROBRUCH, TAMANHO REGULAR.

Item: 50	Quantidade: 20,00	Unidade: PCT	Marca: IODONTOSUL	Modelo: POMITEC	Preço Unitário: R\$ 4,45	Valor Total: R\$89,00
-----------------	--------------------------	------------------------	--------------------------	------------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: PEDRA POMES 100GR.

Item: 62	Quantidade: 50,00	Unidade: PCT	Marca: IODONTOSUL	Modelo: ATTACK ACIDO	Preço Unitário: R\$ 3,39	Valor Total: R\$169,50
-----------------	--------------------------	------------------------	--------------------------	-----------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: CONDICIONADOR ÁCIDO GEL 37 Condicionador ácido gel a 37. A base de ácido fosfórico. Utilizado para condicionamento de cavidades que serão restauradas em resina. Pacote com 3 seringas.

Item: 67	Quantidade: 300,00	Unidade: UND	Marca: MEDFIO	Modelo: MEDFIO	Preço Unitário: R\$ 1,89	Valor Total: R\$567,00
-----------------	------------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: ESCOVA DENTAL INFANTIL COM PROTETOR DE CERDAS Cerdas de nylon macias ou extra macias, com 4 fileiras de tufo, contendo 28 tufo de cerdas, aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura, cabo reto, medindo 15 cm de comprimento, anatômico, com empunhadura, embalada individualmente com estojo plástico protetor de cerdas, tipo maleta, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, Lote e validade.

Item: 68	Quantidade: 300,00	Unidade: UND	Marca: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	Preço Unitário: R\$ 3,91	Valor Total: R\$1.173,00
-----------------	------------------------------	------------------------	--------------------------	---------------------------	---------------------------------	------------------------------------

Descrição: ESPELHO CLÍNICO Nº 5 Odontoscópio desembalante- utilizado para melhor visualização pelo profissional de determinadas regiões da cavidade oral, sem aumento, esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, Lote e validade.

Item: 70	Quantidade: 20,00	Unidade: FRC	Marca: IODONTOSUL	Modelo: REPLASUL T	Preço Unitário: R\$ 4,26	Valor Total: R\$85,20
-----------------	--------------------------	------------------------	--------------------------	---------------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: EVIDENCIADOR DE PLACA, LÍQUIDO Embalagem com 10ml. Aplicação: p/ placa bacteriana, apresentação: frasco, 10ml. Uso Odontológico.

Item: 73	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: HIGIX	Modelo: HIGIX	Preço Unitário: R\$ 2,38	Valor Total: R\$119,00
-----------------	--------------------------	------------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: FIO DENTAL ENCERADO FIO DENTAL ENCERADO- Fio dental encerado e aromatizado..Extra fino, composto de poliamida 50m.

Item: 74	Quantidade: 12,00	Unidade: UND	Marca: BIODINAMICA	Modelo: RETRAFLEX	Preço Unitário: R\$ 17,21	Valor Total: R\$206,52
-----------------	--------------------------	------------------------	---------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Total: R\$ 20.954,48

Descrição: FIO RETRATOR GENIVAL Fio retrator gengival - de afastamento gengival, confeccionado 100 em algodão, não impregnado, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade. Embalagem contendo 250 cm

Item: 77	Quantidade: 40,00	Unidade: FRC	Marca: IODONTOSUL	Modelo: FLUORSUL	Preço Unitário: R\$ 5,61	Valor Total: R\$224,40
-----------------	--------------------------	---------------------	--------------------------	-------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: FLUOR GEL ACIDULADO A 1,23 FLUOR GEL ACIDULADO A 1,23- Flúor em gel a 1,23. uso odontológico. frasco com 200ml.

Item: 78	Quantidade: 80,00	Unidade: FRC	Marca: IODONTOSUL	Modelo: FLUORSUL	Preço Unitário: R\$ 5,61	Valor Total: R\$448,80
-----------------	--------------------------	---------------------	--------------------------	-------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: FLUOR GEL NEUTRO FLUOR GEL NEUTRO- Tixotrópico, incolor a 2. frasco com 200ml

Item: 83	Quantidade: 12,00	Unidade: KIT	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 32,19	Valor Total: R\$386,28
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: KIT POLIMENTO DE AMALGAMA Kit com 3 pontas no formato taça (marrom grosso, verde regular e azul fino), 3 pontas no formato chama (marrom grosso, verde regular e azul fino).

Item: 92	Quantidade: 60,00	Unidade: UND	Marca: MAQUIRA	Modelo: SUPER CARBON	Preço Unitário: R\$ 2,88	Valor Total: R\$172,80
-----------------	--------------------------	---------------------	-----------------------	-----------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PAPEL CARBONO PARA ARTICUAÇÃO PAPEL CARBONO para articulação, em dupla face azul e vermelho, uso odontológico.

Item: 95	Quantidade: 120,00	Unidade: CX	Marca: IODONTOSUL	Modelo: PAST PRO	Preço Unitário: R\$ 4,83	Valor Total: R\$579,60
-----------------	---------------------------	--------------------	--------------------------	-------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PASTA PROFILÁTICA PASTA PROFILÁTICA- Uso odontológico. Para profilaxias e remoção de placa bacteriana. Caixa com 01 bisnaga contendo 90GR.

Item: 97	Quantidade: 24,00	Unidade: KIT	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 39,18	Valor Total: R\$940,32
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA Kit contendo 4 silicones abrasivos de granulação fina (8091F, 8092F, 8093F, 8094F) e 4 silicones de abrasivos de granulação extrafina (8091FF, 8092FF, 8093FF e 8094FF).

Item: 99	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 3,92	Valor Total: R\$392,00
-----------------	---------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA CÔNICA N2135 PONTA DIAMANTADA CÔNICA TOPO ARREDONDADO PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2135 COM HASTE REGULAR, em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade.

Item: 100	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: CHAMPION / MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 2,46	Valor Total: R\$246,00
------------------	---------------------------	---------------------	-------------------------	-------------------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA CÔNICA N 2135F PONTA DIAMANTADA CÔNICA TOPO ARREDONDADO PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2135F COM HASTE REGULAR, em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade.

Item: 101	Quantidade: 30,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: CHAMPION / MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 3,93	Valor Total: R\$117,90
------------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	-------------------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA N 1190FF PONTA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1190 FF COM HASTE REGULAR- em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade.

Item: 102	Quantidade: 30,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 3,92	Valor Total: R\$117,60
------------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA N 1190F PONTA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1190F COM HASTE REGULAR- em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade.

Item: 104	Quantidade: 120,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 3,92	Valor Total: R\$470,40
------------------	---------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO N3195 PONTA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 3195 COM HASTE REGULAR, em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Item: 105	Quantidade: 120,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: CHAMPION / MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 4,32	Valor Total: R\$518,40
------------------	---------------------------	---------------------	-------------------------	-------------------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Total: R\$ 20.954,48

Descrição: PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO N 3195F PONTA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3195F COM HASTE REGULAR, em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 3,92	Valor Total: R\$588,00
112	150,00	UND				

Descrição: PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO N 3118F PONTA DIAMANTADA EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3118F COM HASTE REGULAR e maço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 3,92	Valor Total: R\$470,40
116	120,00	UND				

Descrição: PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO N°1015 PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO N°1015 COM HASTE REGULAR- em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 3,92	Valor Total: R\$470,40
118	120,00	UND				

Descrição: PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO N°1016 PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO N°1016 COM HASTE REGULAR- em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Item:	Quantidade: 80,00	Unidade:	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 3,92	Valor Total: R\$313,60
121		UND				

Descrição: PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO N°1019 PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO N°1019 COM HASTE REGULAR- em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Item:	Quantidade: 4,00	Unidade: CJ	Marca: MAQUIRA	Modelo: CONE AUTOCLAVAVEL	Preço Unitário: R\$ 58,03	Valor Total: R\$232,12
129						

Descrição: POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO INFANTIL POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO INFANTIL- Conjunto completo, até 4 unidades, autoclavável. Aplicação: radiologia. Unidade de fornecimento: kit Contendo 01 posicionador interproximal, 02 Posicionadores posteriores e 01 anterior. Características Adicionais: com mordedor de silicone.

Item:	Quantidade: 25,00	Unidade:	Marca: 3M DO BRASIL	Modelo: Z100	Preço Unitário: R\$ 37,03	Valor Total: R\$925,75
132		UND				

Descrição: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 resina universal microhíbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores CL I,II,III,IV E V, incluindo superfícies oclusais, restauração indiretas, inlays, onlays e facetas, fechamento de diastemas, confecção de núcleos de preenchimentos, espiantagem de dentes com mobilidade. Composição: TEGDMA,BISGMA,CERÂMICA silanizada tratada, 2 BENZATINOZOLIL-4-METILFENOL, elevada resistência ao desgaste, elevada dureza, resistência a compressão e a fratura, efeito camaleônico, carga de zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade. Embalagem contendo 4 g.

Item:	Quantidade: 25,00	Unidade:	Marca: 3M DO BRASIL	Modelo: Z100	Preço Unitário: R\$ 37,03	Valor Total: R\$925,75
133		UND				

Descrição: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5 resina universal microhíbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores CL I,II,III,IV E V, incluindo superfícies oclusais, restauração indiretas, inlays, onlays e facetas, fechamento de diastemas, confecção de núcleos de preenchimentos, espiantagem de dentes com mobilidade. Composição: TEGDMA,BISGMA,CERÂMICA silanizada tratada, 2 BENZATINOZOLIL-4-METILFENOL, elevada resistência ao desgaste, elevada dureza, resistência a compressão e a fratura, efeito camaleônico, carga de zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade. Embalagem contendo 4 g

Item:	Quantidade: 20,00	Unidade:	Marca: 3M DO BRASIL	Modelo: Z100	Preço Unitário: R\$ 37,06	Valor Total: R\$741,20
134		UND				

Descrição: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A4 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A4 resina universal microhíbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores CL I,II,III,IV E V, incluindo superfícies oclusais, restauração indiretas, inlays, onlays e facetas, fechamento de diastemas, confecção de núcleos de preenchimentos, espiantagem de dentes com mobilidade. Composição: TEGDMA,BISGMA,CERÂMICA silanizada tratada, 2 BENZATINOZOLIL-4-METILFENOL, elevada resistência ao desgaste, elevada dureza, resistência a compressão e a fratura, efeito camaleônico, carga de zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade. Embalagem contendo 4 g

Item:	Quantidade: 15,00	Unidade:	Marca: 3M DO BRASIL	Modelo: Z100	Preço Unitário: R\$ 37,06	Valor Total: R\$555,90
135		UND				

Total: R\$ 20.954,48

Descrição: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2 resina universal microhíbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores CL I,II,III,IV E V, incluindo superfícies oclusais, restauração indiretas, inlays, onlays e facetas, fechamento de diastemas, confecção de núcleos de preenchimentos, espiantagem de dentes com mobilidade. Composição: TEGDMA,BISGMA,CERÂMICA silanizada tratada, 2 BENZATINOZOLIL-4-METILFENOL, elevada resistência ao desgaste, elevada dureza, resistência a compressão e a fratura, efeito camaleônico, carga de zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade. Embalagem contendo 4 g

Item:	Quantidade: 20,00	Unidade:	Marca: 3M DO BRASIL	Modelo: Z100	Preço Unitário: R\$	Valor Total: R\$741,20
136		UND			37,06	

Descrição: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL C2 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL C2 resina universal microhíbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores CL I,II,III,IV E V, incluindo superfícies oclusais, restauração indiretas, inlays, onlays e facetas, fechamento de diastemas, confecção de núcleos de preenchimentos, espiantagem de dentes com mobilidade. Composição:TEGDMA,BISGMA,CERÂMICA silanizada tratada, 2 BENZATINOZOLIL-4-METILFENOL, elevada resistência ao desgaste, elevada dureza, resistência a compressão e a fratura, efeito camaleônico, carga de zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade. Embalagem contendo 4 g.

Item:	Quantidade: 9,00	Unidade:	Marca: 3M DO BRASIL	Modelo: Z100	Preço Unitário: R\$	Valor Total: R\$333,54
139		UND			37,06	

Descrição: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA A1 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA A1 resina universal microhíbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores CL I,II,III,IV E V, incluindo superfícies oclusais, restauração indiretas, inlays, onlays e facetas, fechamento de diastemas, confecção de núcleos de preenchimentos, espiantagem de dentes com mobilidade. Composição: TEGDMA,BISGMA,CERÂMICA silanizada tratada, 2-BENZATINOZOLIL-4-METILFENOL, elevada resistência ao desgaste, elevada dureza, resistência a compressão e a fratura, efeito camaleônico, carga de zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade. Embalagem contendo 4 g

Item:	Quantidade: 20,00	Unidade:	Marca: 3M DO BRASIL	Modelo: Z100	Preço Unitário: R\$	Valor Total: R\$741,20
140		UND			37,06	

Descrição: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA A2 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA A2 resina universal microhíbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores CL I,II,III,IV E V, incluindo superfícies oclusais, restauração indiretas, inlays, onlays e facetas, fechamento de diastemas, confecção de núcleos de preenchimentos, espiantagem de dentes com mobilidade. Composição: TEGDMA,BISGMA,CERÂMICA silanizada tratada, 2-BENZATINOZOLIL-4-METILFENOL, elevada resistência ao desgaste, elevada dureza, resistência a compressão e a fratura, efeito camaleônico, carga de zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade. Embalagem contendo 4 g

Item:	Quantidade: 20,00	Unidade:	Marca: FGM	Modelo: LLIS	Preço Unitário: R\$	Valor Total: R\$273,00
141		UND			13,65	

Descrição: RESINA COMPOSTA PARA RESTAURAÇÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL - PARA USO UNIVERSAL RESINA COMPOSTA PARA RESTAURAÇÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL - PARA USO UNIVERSAL indicada para restaurações anteriores e posteriores, fotopolimerizável, radiopaco, facilita significativamente o diagnóstico de cárie secundárias, Nano híbrida, bom polimento, alto brilho, nano-pigmentos responsáveis pelo efeito camaleão do material, compósito que não adere aos instrumentos, conservação: 2 - 28 °C, cor: A1,A2,A3, A3.5,C2 (dentina),contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade. Seringa contendo 4 g.

Item:	Quantidade: 60,00	Unidade:	Marca: IODONTOSUL	Modelo: X RAY	Preço Unitário: R\$	Valor Total: R\$709,20
143		FRC			11,82	

Descrição: REVELADOR QUIMICO REVELADOR QUIMICO- usado para revelar radiografias manualmente. pronto para uso, frasco de 475ml.

Item:	Quantidade: 20,00	Unidade:	Marca: IODONTOSUL	Modelo: ICE TEST	Preço Unitário: R\$	Valor Total: R\$651,00
147		UND			32,55	

Descrição: SPRAY REFRIGERANTE PARA VITALIDADE PULPAR SPRAY REFRIGERANTE PARA VITALIDADE PULPAR - temperatura de 50 ° c para congelamento de pellets e rolos de algodão, além de esfriar materiais de impressão com tubo de aplicação, maior precisão, inodoro e atóxico, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade. Embalagem contendo 200 ml

Item:	Quantidade: 40,00	Unidade: CX	Marca: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	Preço Unitário: R\$ 9,57	Valor Total: R\$382,80
152						

Descrição: TIRAS DE LIXADE RESINA TIRAS DE LIXADE RESINA para acabamento e polimento em superfícies proximais de restaurações realizadas com resina composta e ionômero de vidro. Caixa com 150 tiras.

Item:	Quantidade: 10,00	Unidade:	Marca: DENTFLEX	Modelo: DENTFLEX	Preço Unitário: R\$	Valor Total: R\$410,50
154		UND			41,05	

Descrição: PONTA PARA ULTRASSOM JET D700 PONTA PARA ULTRASSOM JET D700. Tipo perio e. Uso odontológico. Autoclavável. Unidade

Total: R\$ 20.954,48

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **20/08/2026**, a contar do dia **20/08/2025**.

1. DO OBJETO

- A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de consumo odontológico, de acordo com o Decreto Municipal nº. 41/2023, conforme condições, quantidades e exigências especificado(s) no(s) Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 02/2025 FMS, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta registrada, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem acima:

3. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- *A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, de 2021, e no Decreto Municipal nº 41/2023.*
 - *A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços.*
- *Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.*
- *As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, segundo Decreto Municipal 41/2023.*
- *Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.*
- *Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.*
 - *Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.*

4. VALIDADE DA ATA

- A validade da Ata de Registro de Preços será de máximo de 12 meses, a partir da publicação no Diário Oficial do Município, não podendo ultrapassar, no caso de prorrogações, o prazo total de 12 meses.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

- *A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.*
- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - por razão de interesse público; ou
 - a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
 - As sanções do item acima também se aplicam a eventuais integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.
- O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto nº 41/2023, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

- As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência/Projeto Básico.
- É vedado efetuar alterações nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, nos termos do Decreto nº 41/2023.
- No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.
 - contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
 - contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances
- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.
-

8. CLÁUSULA NONA - DO FORO

- O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste edital será o da Comarca de Nossa Senhora das Dores/SE.

001706

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Testemunhas:

Márcia Menezes M. Santos
Jenne Wendine Alves Silva

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Enock Luiz Ribeiro da Silva
GESTOR FMS

DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE
PRODUTOS ODONTO-MEDICO-
HOSPITALAR LTDA
31.401.798/0001-07

Assinado de forma digital por:

Enock Luiz Ribeiro da Silva
195.***.***.***

Dados: 20/08/2025 11:03:41

Assinado de forma digital por:

SHIRLEI VALERIA RODRIGUES
ASSIS

064.***.***.***

Dados: 20/08/2025 10:57:51